
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
im

is
o
a

ra
 —

 s
tr

. 
B

a
n

u
 M

ă
ră

ci
n

e 

n
r.

2
5
  

  
  
te

l.
 0

2
5
6

-4
7
2
0
0
2

 

  

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 
 DUMINICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 

                          18 - 20 Serviciu divin 

 MARŢI :         18 - 20 Rugăciune 

 MIERCURI:  20 - 21 Seara studenţilor 

 JOI :                18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:  tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 

►  ... Matei Traian Popa, micuţul pe care părinţii îl vor dedica astăzi în 

rugăciune lui Dumnezeu, aşteptând revărsarea binecuvântării peste el. Domnul să ia pe 

braţul Său întreaga familie şi să le rămână aproape tot restul vieţii. 

►  ... toate familiile bisericii noastre. Să cerem Domnului unitate între părinţi şi copii, 

armonie în familii şi, mai mult decât orice, ascultare de El! 
 

“Dar Domnul este turnul meu de scăpare, Dumnezeul meu este stânca mea de 

adăpost.” (Psalmul 94:22) 

Să ne rugăm pentru: 

  ATENŢIE 

  

  

 

 

 

 

 

Ce înseamnă numele copilului meu? 
Băieţelul adus azi la binecuvântare de părinţii lui, se numeşte Matei Traian. 

Iată semnificaţia numelor pe care le poartă: 
 

    Matei - nume de origine ebraică, derivând din „Mattityahu” – format 
din prescurtarea cuvântului „Jahve” - „divinitate” şi „matath” - „dar, 
cadou”; prin urmare, acest nume înseamnă „dar de la Dumnzeu”. În 

Biblie, Matei (sau Levi, vameşul) a fost unul din cei doisprezece ucenici 
ai Domnului, care a scris şi prima evanghelie din Noul Testament. 

 

Traian - derivă de la latinescul Traianus, numele unui mare împărat al 
Romei. Se presupune că acest nume ar proveni de la substantivul comun 
“troian”, ce desemna iniţial un val de pământ care întărea o fortificaţie. 

 

Domnul să-l binecuvânteze şi să-l păzească pe micuţul Matei Traian, iar când va creşte mare să-l 
ajute să dobândească cel mai frumos nume, acela de “copil de Dumnezeu”.  D. P.    

MATEI TRAIAN 
 Popa 
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“Iată, copiii sunt o moştenire de la Domnul, 

rodul pântecelui este o răsplată dată de 

El.” (Ps.127:3) 

 

„Astfel să pună Numele Meu peste copiii lui 
Israel, şi Eu îi voi binecuvânta.” (Num. 6:27) 

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
“Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

 C 
e înseamnă a pune Numele Domnului peste copii? Nu înseamnă rostirea 
unor formule magice, aşa cum îşi închipuie unii care îndeplinesc tot felul 
de ritualuri, fără a lua măcar seama la ele! În primul rând, înseamnă a le 

face cunoscut şi lor pe Dumnezeu. Numele Domnului reprezintă tot ceea ce este Dumnezeu 
în relaţie cu noi, iar pentru a ne bucura de binecuvântarea Lui trebuie ca mai întâi să-L 
cunoaştem pe El, izvorul binecuvântărilor.  

De mici trebuie să-i învăţăm pe copii că Dumnezeu a creat toate lucrurile, mai ales 
că-n ei există de la început întrebarea“Cine m-a creat?”. Trebuie să le explicăm că în afara 
miilor de zeităţi moarte există „un Dumnezeu viu şi adevărat”, un Creator care se revelează 
celor dornici de a-L cunoaşte. El nu numai că ne-a dat viaţa, dar este şi Cel ce ne oferă 
mântuirea de care toţi avem nevoie. Copiii noştri, ajungând să-L cunoască pe Dumnezeu 
într-un mod personal, sunt binecuvântaţi.  

Dacă sunt părinţi care nu le vorbesc copiilor din Cuvântul lui Dumnezeu, nu-i duc 
la biserică sau îi lasă în tovărăşii rele, aceștia nu pun Numele Domnului peste cei mici. În 
Deut. 6:4-7, Dumnezeu atenţionează: „Ascultă, Israele! Domnul, Dumnezeul nostru, este 
singurul Domn. Să iubeşti pe Domnul, Dumnezeul tău, cu toată inima ta, cu tot sufletul tău 
şi cu toată puterea ta. Şi poruncile acestea pe care ţi le dau astăzi, să le ai în inima ta. Să 
le întipăreşti în mintea copiilor tăi, şi să vorbeşti de ele când vei fi acasă, când vei pleca în 
călătorie, când te vei culca şi când te vei scula.”     (continuare în pag. 3) 

 
    

 

 

 

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/psalmi/127/3/#3
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NE RUGĂM PENTRU BISERICILE EVANGHELICE  

DIN TIMIŞOARA 
Să fii lut în mâinile Lui... 

 
Biserica Penticostală TABOR 

 

Date generale: Anul 1990 a fost 

anul deschiderii acestei biserici 

și aici - pe strada Căpitan 

Damșescu nr. 39 (zona 

Dâmbovița) - se adună pentru a-

L slăvi pe Domnul 65 frați și 

surori. Pastorii acestei biserici 

sunt fr. Ioan Vinter şi fr. 

Constantin Ianoș. 

Salutul pastorului: “Lupta nu s-a încheiat, Dumnezeu este în fruntea oștirii Lui și 

dă biruință pentru toți luptătorii Evangheliei. 

Motive de rugăciune: Să ne rugăm Domnului 

ca El să vegheze asupra acestei biserici, astfel ca 

unitatea dintre închinătorii ei să fie din ce în ce 

mai puternică. În același timp, Dumnezeu să facă 

întotdeauna din părtășia celor din biserica Tabor, 

un prilej de închinare autentică și plină de iubire 

la adresa Creatorului nostru.  I. T.    

Duminică, 24 mart. - Nicoleta Bereş, Florica Cioră, Mariana Jura, Ovidiu Lupescu 

Luni, 25 martie - Mihai Anton, Roxana Buzatu, Lucas Muntean, Miriam Nedelcu 

Marţi, 26 martie - Emanuela Bela, Bianca Cojanu, Ramona Gruia, Rebeca Florescu 

Miercuri, 27 martie - Alin Bogdan, Naomi Bogdan, Theola Hriscu, Ines Iudean 

Joi, 28 martie - Amalia Ciobanu, Florian Mistra, Corneliu Pantea 

Vineri, 29 martie - Alina Hudema, Mioara Păduraru, Elena Rus 

Sâmbătă, 30 martie - Emilia Băla, Ruben Bogdan, Estera Buzea,  

  Adina Dejeu, Daniela Gruia, Filip Negru,  
   Tabita Nicolaescu, Florin Roba 
 

 “Să iubeşti pe Domnul Dumnezeul tău cu toată inima ta,  

       cu tot sufletul tău şi cu toată puterea ta.” (Deut. 6:5) 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna viitoare: 
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 Să fii lut în mâinile Lui... 

"Doamne, Tu Ești Tatăl nostru; noi suntem lutul şi Tu olarul care ne-ai 

întocmit; suntem cu toţii lucrarea mâinilor Tale...."  
 

N u am văzut niciodată un olar cum 
modelează lutul. Nu i-am văzut 

niciodată privirea şi nici mâinile. Nu am stat 
niciodată lângă un asemenea om să văd cât 
timp îi ia ca să modeleze sau cât de greu îi 
este să remodeleze. Îmi închipui însă că 
modelează cu răbdare, nu încruntat, ci 
privind cu blândeţe. Nu supărat că nu i-a 
ieşit din prima sau dezamăgit pentru că 
aparent lucrarea nu e atât de frumoasă, ci cu 
linişte în privire, ştiind că în final 
frumuseţea se va vedea.  

Nu am văzut niciodată un asemenea om şi nu am văzut nici 
măcar lutul. Dar văd zilnic un alt Olar şi văd zilnic un alt fel de lut. 

Cu lutul trăiesc zi de zi, pentru că lutul sunt eu şi suntem fiecare dintre noi. Olarul e El, Cel 
drag sufletului nostru. Ne-a făcut de la bun început în chip minunat, dar suntem un alt fel de lut 
şi mereu va fi ceva de schimbat în noi. Cândva durea nespus, mai ales când schimbarea o dorea 
doar El, iar noi, lut încăpăţânat, credeam că suntem bine oricum şi că nu e nevoie de 
schimbare. Şi pentru că uneori încăpăţânarea doare, modelarea în zilele acelea era nespus de 
dificilă. Dar avem cel mai blând Olar din lume şi suntem în mâinile Celui care ştie să schimbe 
în cel mai minunat mod cu putinţă. Chiar şi când doare, atingerea Lui face să treacă totul.  

În cele din urmă, am învăţat că sub privirile Celui care vede un sărman lut ca fiind o 
comoară nepreţuită, schimbarea e de dorit, indiferent de suferinţă. Acum ştiu că suntem un lut 
care mereu şi mereu va trebui să aibă parte de schimbare. Suntem un lut care va trebui modelat 
şi schimbat pentru gloria Celui care schimbă cu dragoste şi blândeţe în fiecare zi. E o 
schimbare ce trebuie făcută mereu şi mereu, nu pentru a fi un simplu lut aici jos pe pământ, ci 
pentru a fi un vas de preţ în veşnicii.  

Lasă ca viaţa ta să fie prelucrată de Creatorul Universului şi vei vedea cum va fi 
transformată într-o frumoasă capodoperă a iubirii Sale!  Roxana Iancu 

(continuare din prima pagină) 
 

Când să le facem, deci, cunoscut copiilor pe Dumnezeu? Cu orice ocazie… 
Domnul să ne ajute ca să punem mereu Numele Lui peste copii, făcându-L cunoscut lor! 
De fapt, binecuvântarea Noului Legământ cuprinde această mare promisiune: „Mă vor cunoaşte”, 
iar cunoaşterea Lui implică mântuirea pentru eternitate.  

A pune Numele Domnului peste copiii noştri înseamnă şi a-i pune sub autoritatea Lui. Noi, 
ca şi părinţi, trebuie să acceptăm mai întâi autoritatea Domnului peste noi, şi-apoi şi peste copiii 
noştri. Dumnezeu ne-a dat Cuvântul Său pentru a cunoaşte şi înfăptui voia Sa, urmărind căile Lui. În 
ce măsură ascultă? În Efes. 6:4 citim: „Şi voi, părinţilor, nu întărâtaţi la mânie pe copiii voştri, ci 
creşteţi-i, în mustrarea şi învăţătura Domnului”, adică sub autoritatea Cuvântului. Trebuie de fapt să
-i învăţăm pe copii că sunt responsabili înaintea lui Dumnezeu pentru fiecare lucru. Văd copiii tăi că 
tu te temi de Domnul şi asculţi de Cuvântul Lui? 

Este responsabilitatea părinţilor de a pune Numele Domnului peste copiii lor, de a-i învăţa 
să stea sub autoritatea lui Dumnezeu, de a-i învăţa să-L cinstească!  www.beronline.ber.ro  

http://www.ebible.ro/biblia/romana/cornilescu/deuteronom/6/5/#5

